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Od Redakcji

An to ni Sło nim ski w 1947 roku w Ele gii mia ste czek ży dow skich pi sał: „Nie masz już,
nie masz w Pol sce ży dow skich mia ste czek/W Hru bie szo wie, Kar cze wie, Bro dach, Fa le -
ni cy/(...)/Krew pia skiem przy sy pa no, śla dy uprząt nię to/I wap nem si nym czy sto wy bie -
lo no ścia ny/Jak po za ra zie ja kiejś lub na wiel kie świę to”. Sło wa te na pi sa ne zo sta ły
na emi gra cji, w Lon dy nie, gdzie po eta spę dził oku pa cję i pierw sze sześć lat po wo jen -
nych. In for ma cje o lo sie Ży dów w oku po wa nej Pol sce do cie ra ły tu z opóź nie niem, nie -
peł ne, znie kształ co ne, trud ne do przy ję cia. Gdy wresz cie uzmy sło wio no so bie na tu rę
nie miec kiej po li ty ki, tra dy cyj ny świat ży dow ski sym bo li zo wa ny przez sztetl już nie ist -
niał. Resz ty do peł ni ła tużpo wo jen na emi gra cja. Nie wie my, jak szcze gó ło wa by ła wie dza
Sło nim skie go o pol skiej rze czy wi sto ści – utra fił jed nak w sed no – „śla dy uprząt nię to”. 

Obec nie in sty tu cje na uko we dzia ła ją ce w Izra elu i USA po dej mu ją wy sił ki zmie rza -
ją ce do peł niej sze go opi su za gła dy spo łecz no ści ży dow skich. Te mu ce lo wi słu żą re da -
go wa ne w Yad Va shem wy daw nic twa Pin kas Ha ke hi lot czy po wsta ją ca w Mu zeum Ho -
lokau stu w Wa szyng to nie en cy klo pe dia gett (En cyc lo pe dia of Ghet tos). Za in te re so wa -
nie tym te ma tem po ja wi ło się rów nież w Pol sce. Je go efek tem są licz ne opra co wa nia
re gio na li stycz ne – mię dzy in ny mi tom stu diów przygotowany przez na sze śro do wi sko,
po świę co ny ży ciu i za gła dzie Ży dów w ma łych miej sco wo ściach dys tryk tu war szaw -
skie go. Spra wy pro win cji uczy ni li śmy rów nież te ma tem prze wod nim trze cie go to mu
na sze go rocz ni ka. Przez wie le lat kwe stie te na ogół umy ka ły uwa gi ba da czy. Nie tyl -
ko dla te go, że w cen trum ba dań z ko niecz no ści zna la zły się in ne pro ble my. Pró by od -
two rze nia ty się cy lo kal nych hi sto rii na po ty ka ły i wciąż na po ty ka ją po waż ne trud no ści
me to do lo gicz ne. Pierw szą prze szko dą są ogra ni cze nia ba zy źró dło wej. Po za nie licz ny -
mi wy jąt ka mi nie za cho wa ły się ak ta lo kal nych rad ży dow skich ani do ku men ta cja
insty tu cji oku pa cyj nych. Je dy nie nie licz ne pi sa ne na bie żą co re la cje czy dzien ni ki
zacho wa ły się do na szych cza sów. Nie jed no krot nie do trzeć do nich moż na je dy nie
za po śred nic twem po wo jen nych wspo mnień i re la cji oca lo nych. To wła śnie na ich pod -
sta wie re da go wa ne by ły księ gi pa mię ci (Yiz kor bu cher).

Za gła dzie Ży dów na pro win cji po świę ci li śmy sześć stu diów, któ re pre zen tu ją roz -
ma ite po dej ście do te ma tu. Trzy pierw sze tek sty do ty czą miej sco wo ści po ło żo nych
na ob sza rze Ge ne ral ne go Gu ber na tor stwa. Tom otwie ra bo ga to udo ku men to wa ne stu -
dium te go rocz nej ab sol went ki Uni wer sy te tu War szaw skie go Ka ro li ny Panz o oku pa cyj -
nych lo sach Ży dów gró jec kich. Autorka opisuje oko licz no ści utwo rze nia get ta (zli kwi -
do wa nego już w lu tym 1941 roku) i lo sy je go miesz kań ców – za rów no de por to wa nych
do War sza wy, jak i po zo sta wio nych na miej scu – oraz ucie ki nie rów do po bli skich miej -
sco wo ści. To, co wy róż nia ten tekst spo śród kil ku in nych stu diów re gio na li stycz nych,
do ty czą cych miej sco wo ści pod war szaw skich, to po waż na pró ba od two rze nia po staw
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Po la ków wo bec tra ge dii Ży dów, a tak że opis me cha ni zmu trans fe ru mie nia ży dow skie -
go do „aryj czy ków”. Oka zu je się, że już na prze ło mie lat 1940 i 1941 po ja wi ły się zwia -
stu ny nie po ko ją cych zja wisk, któ re ujaw ni ły się w ca łej peł ni pod czas eks ter mi na cji
Ży dów w 1942 roku. Ar ty kuł ten po ka zu je moż li wo ści, ja kie przed hi sto ry ka mi otwie -
ra ją sła bo do tychczas roz po zna ne ar chi wa lo kal ne. 

Dwa ko lej ne tek sty trak tu ją o eks ter mi na cji Ży dów w dys tryk cie ra dom skim. Przy -
kład mi kro hi sto rii Za gła dy od naj dzie my w ar ty ku le Sa ry Ben der z Uni wer sy te tu w Haj -
fie. Opo wia da ona o lo sie ma łej spo łecz no ści Ży dów z Chmiel ni ka w cza sie nie miec kiej
oku pa cji. Tekst ten sta no wi przy kład cha rak te ry stycz ne go uj mo wa nia tej pro ble ma ty -
ki przez hi sto ry ków izra el skich, wy ko rzy stu ją cych przede wszyst kim źró dła au to bio -
gra ficz ne – re la cje i wspo mnie nia oca lo nych. To na ich pod sta wie od twa rza się naj waż -
niej sze aspek ty funk cjo no wa nia Ży dów w cza sie oku pa cji: po wsta nie i dzia łal ność
admi ni stra cji po wo ła nej przez oku pan ta, two rze nie gett, sy tu ację eko no micz ną, dzia -
łal ność przed wo jen nych zrze szeń i par tii po li tycz nych, a wresz cie prze bieg de por ta cji,
sto sun ki z „lud no ścią aryj ską” i stra te gie prze trwa nia. Te sa me kwe stie po ru sza Ali -
na Ski biń ska w stu dium do ty czą cym Ko zie nic, z tym że w więk szym stop niu do ty ka
ono – co zresz tą zna la zło wy raz w ty tu le – ele men tów co dzien no ści. 

Trzy na stęp ne stu dia są po świę co ne eks ter mi na cji Ży dów na daw nych Kre sach
II Rze czy po spo li tej. Wszyst kie zo sta ły na pi sa ne przez au to rów za gra nicz nych, al bo -
wiem pol skie ba da nia w nie wiel kim tyl ko stop niu do ty ka ją kwe stii eks ter mi na cji Ży -
dów na tych te re nach. Pol scy historycy kon cen tru ją swo ją uwa gę głów nie na okre sie
1939–1941, a zwłasz cza na kwe stii sto sun ków pol sko -ży dow skich. Ten blok tek stów
otwie ra stu dium o No wo gród ku ne sto ra hi sto rio gra fii Za gła dy, prof. Je hu dy Bau era
z In sty tu tu Yad Va shem. Jest to ko lej ny z cy klu tek stów te go hi sto ry ka na te mat Za gła -
dy szte tl na pół noc no -wschod nich kre sach II RP. Nad mie nić trze ba, że jest to pierw szy
bo daj ar ty kuł Je hu dy Bau era opu bli ko wa ny w ję zy ku pol skim. Jehuda Bauer, po dob -
nie jak Sa ra Ben der, opiera się głównie na po wo jen nych re la cjach i wspo mnie niach.
Au tor, do strze ga jąc ogra ni cze nia wy ni ka ją ce ze spe cy fi ki źró deł, for mu łu je waż ne py -
ta nia do ty czą ce re ak cji Ży dów na dzia ła nia Niem ców oraz bie żą cych czy dłu go fa lo -
wych czyn ni ków wa run ku ją cych prze trwa nie. Per spek ty wa po rów naw cza ujaw nia od -
mien no ści i po do bień stwa sy tu acji w No wo gród ku i po bli skich mia stecz kach. Z jed nej
stro ny do szło tu do pa ra li żu ży cia spo łecz ne go i roz pa du wię zi spo łecz nych, z dru giej
– fe no me nem był dzia ła ją cy w oko li cy od dział par ty zanc ki bra ci Biel skich. Tekst trak -
tu je rów nież o po sta wach nie ży dow skiej lud no ści oraz am bi wa lent nym sto sun ku par -
ty zant ki so wiec kiej wo bec par ty zan tów ży dow skich. Z punk tu wi dze nia pol skie go czy -
tel ni ka od czu wal ny jest brak od nie sień do kon tak tów par ty zant ki ży dow skiej z par ty -
zant ką pol ską i jej sto su nek do oko licz nych Po la ków, zwłasz cza że w ostat nim okre sie
w pol skim pi śmien nic twie i pu bli cy sty ce ugrun to wu je się czar ny ob raz par ty zant ki
Biel skich. Ko lej ny tekst, au tor stwa Mar ti na De ana zwią za ne go z Mu zeum Ho lokau stu
w Wa szyng to nie i ini cja to ra pro jek tu En cyc lo pe dia of Ghet tos, sta no wi wpro wa dze nie
w te ma ty kę two rze nia gett, pa nu ją cych w nich wa run ków, a przede wszyst kim pro ble -
ma ty ki pra cy przy mu so wej. Ko lej ny tekst „Stu diów”, au tor stwa Ruth Bren ner z Uni -
wer sy te tu w Wi scon sin -Ma di son ana li zu je dwa dzien ni ki spi sy wa ne w get cie w Sta ni -
sła wo wie, uka zu jąc hi sto rycz ne, psy cho lo gicz ne i kul tu ro we me cha ni zmy i ogra ni cze -
nia prze ka zu trau ma tycz nych do świad czeń Za gła dy.
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In nym ty pem tek stu jest za miesz czo ny w dzia le „Stu dia” ar ty kuł Si lvie Fra ca pa ne
do ty czą cy eks ter mi na cji Ży dów w Da nii. Per spek ty wa po rów naw cza ba dań nad Za gła -
dą wy da je nam się ko niecz na z uwa gi na sła bą zna jo mość tych kwe stii w Pol sce. Tek -
stem tym roz po czy na my cykl pu bli ka cji ma ją cych na ce lu wy peł nie nie tej lu ki. W pla -
nach są stu dia na te mat Za gła dy za rów no w za chod niej, jak i wschod niej Eu ro pie. 

Ostat nim tek stem jest ar ty kuł po świę co ny an ty ży dow skiej prze mo cy w Pol sce w la -
tach 1944–1946 au tor stwa Ada ma Kop ciow skie go. Jest to pro ble ma ty ka go rą ca, nie -
zmien nie wy wo łu ją ca gwał tow ne emo cje. Da ły one o so bie znać po pu bli ka cji Fe ar Ja na
To ma sa Gros sa (jej re cen zja uka za ła się w dru gim to mie na sze go pi sma) oraz w mniej -
szym stop niu przy oka zji od sło nię cia po mni ka Jó ze fa Ku ra sia „Ognia” w Za ko pa nem
w sierp niu 2006 roku (nie uda ło nam się nie ste ty po zy skać tek stu na świe tla ją ce go trak -
to wa nie Ży dów w oko li cach No we go Tar gu). Adam Kop ciow ski, w opar ciu o sze ro ko za -
kro jo ną kwe ren dę, nie tyl ko do ko nał sza cun ku licz by ofiar na Lu belsz czyź nie, ale rów -
nież prze pro wa dził ana li zę pod ło ża i kon tek stu opi sy wa nych zja wisk. Wnio ski są jed no -
znacz ne – zde cy do wa na więk szość ży dow skich ofiar nie mia ła nic wspól ne go z wal ką
z ko mu ni zmem. 

Dział „Ma te ria ły” przy no si do ku men ty zróż ni co wa ne tak pod wzglę dem ty pów źró -
deł, jak i per spek tyw opi su. Pierw szy to re la cja mło dej ko bie ty, spi sa na pod ko niec
czerw ca 1942 roku, na te mat co dzien ne go funk cjo no wa nia Ży dów w get cie w Hru bie -
szo wie i pierw szej ak cji de por ta cyj nej. Za pis ten po sia da nie kwe stio no wa ne wa lo ry po -
znaw cze, wy róż nia ją ce go na tle in nych świa dectw do ty czą cych te go re gio nu. Du ży
cię żar ga tun ko wy po sia da pu bli ko wa ny przez nas frag ment dzien ni ka Hin dy i Cha ni ny
Ma la chich, ucie ki nie rów z Ostrow ca Świę to krzy skie go, pi sa ny „na dwie rę ce” w oku -
po wa nej War sza wie. Jest to wstrzą sa ją cy za pis wal ki o prze trwa nie po opusz cze niu
get ta we wro gim, w naj lep szym ra zie obo jęt nym i na sta wio nym na zysk pol skim oto -
cze niu. Świa dec two to kom pli ku je do mi nu ją ce w li te ra tu rze sche ma tycz ne spoj rze nie
na pol skie po sta wy wo bec Za gła dy, uzmy sła wia jąc nie ostrość gra ni cy mię dzy po mo cą
Ży dom a szmal cow nic twem. W nie da le kiej przy szło ści Cen trum pla nu je wy da nie w ca -
ło ści te go do ku men tu. Ten mi ni cykl ma te ria łów au to bio gra ficz nych koń czą spi sa ne
kil ka dzie siąt lat po woj nie za pi ski miesz kań ca get ta w Prze my ślu. To, co wy róż nia ten
za pis spo śród licz nych pi sa nych po la tach wspo mnień, to dwu znacz na sy tu acja ich au -
to ra, któ ry do koń ca ży cia pro wa dził po dwój ne ży cie: po zo stał przy „aryj skiej toż sa mo -
ści”, a krót ki, lecz nie zwy kle su ge styw ny opis wła snych prze żyć na pi sał „do szu fla dy”,
nie zwie rza jąc się z te go na wet naj bliż szym.

Szcze gól ną uwa gę zwra ca my na po wsta ły w 1955 roku ar ty kuł Mi cha ła Bor wi cza
de ma sku ją cy ja ko apo kryf trak to wa ny pod ów czas po wszech nie ja ko te sta ment ży dow -
skie go cha sy da Jo sela Ra ko we ra, cu dem ja ko by od na le zio ny w ru inach get ta war szaw -
skie go. Prze ło mo wy z punk tu wi dze nia sta tu su te go utwo ru wy wód Bor wi cza, obok
ujaw nie nia mi sty fi ka cji, jest rów nież przy kła dem in te re su ją cej kry ty ki li te rac kiej.
W uzu peł nie niu ko men tarz Mo ni ki Po lit i Ar tu ra Ku cia – au to ra prze kła du te go apo kry -
fu za ty tu ło wa ne go Josl Ra ko wer mó wi do Bo ga na ję zyk pol ski. Tekst Bor wi cza sta no -
wi za po wiedź ko lej nych ma te ria łów do ty czą cych po wo jen nych lo sów tej po sta ci,
a zwłasz cza je go dzia łal no ści na uko wej, pra wie zu peł nie w Pol sce za po zna nej. 

Ko lej ny blok do ku men tów sta no wi par tia li stów przed sta wi cie li Ży dow skie go Ko mi -
te tu Na ro do we go i Ży dow skiej Or ga ni za cji Bo jo wej, na pi sa nych pod ko niec 1944 roku
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i ad re so wa nych do Igna ce go Schwarz bar ta i An zel ma Re is sa. Ko re spon den cja za wie ra
da ne na te mat funk cjo no wa nia ak cji po mo cy Ży dom (rów nież kwe stii fi nan so wa nia),
lo sów człon ków kon spi ra cji ży dow skiej w po wsta niu war szaw skim, ży dow skie go
udzia łu w wal kach, sy tu acji resz tek Ży dów na oku po wa nych zie miach pol skich. Ma te -
riał od na lazł i opra co wał hi sto ryk lu bel skie go IPN Adam Pu ław ski. Dział „Ma te ria ły”
za my ka roz mo wa An ki Gru piń skiej z przy zna ją cym się do człon ko stwa w Ży dow skim
Związ ku Woj sko wym Jó ze fem Gryn blat tem. O kon tro wer sjach wo kół praw dzi wo ści
prze ka zów na te mat ŻZW pi sa li śmy ob szer nie w pierw szym to mie „Za gła dy”. Po dob -
nie ma się spra wa w przy pad ku opo wie ści Gryn blat ta. Prze pro wa dzo ny 15 lat te mu wy -
wiad za wie ra sze reg in te re su ją cych, choć miej sca mi trud nych do we ry fi ka cji, in for ma -
cji na te mat funk cjo no wa nia re wi zjo ni stów w get cie war szaw skim i ich uczest nic twa
w po wsta niu kwiet nio wym.

W czę ści „Warsz ta ty ba daw cze” znaj dzie czy tel nik dwa tek sty. Pierw szy z nich to ar -
ty kuł Alek san dry Na my sło bę dą cy re kon struk cją, w opar ciu o źró dła nie miec kie prze cho -
wy wa ne w ar chi wum ka to wic kie go IPN, nie zna ne go epi zo du wy mia ny Ży dów w re jen cji
ka to wic kiej w la tach 1940–1944 r. na oby wa te li nie miec kich za miesz ka łych w Pa le sty nie
Z ko lei ar ty kuł Zo fii Wó y cic kiej trak tu je o prze bie gu, oko licz no ściach i od bio rze sie dem -
na stu pro ce sów więź niów funk cyj nych obo zów kon cen tra cyj nych, od by wa ją cych się
w pierw szych la tach po wo jen nych. W pew nym sen sie te mat ten sta no wi do peł nie nie
pro ble ma ty ki, któ ra do mi no wa ła w po przed nim nu me rze na sze go rocz ni ka. 

W tym nu me rze wpro wa dza my no wą ru bry kę („Syl wet ki”), w któ rej bę dzie my pu -
bli ko wać ar ty ku ły o lo sach i do ko na niach naj waż niej szych hi sto ry ków Za gła dy. Roz -
po czy na my tek sta mi Sa mu ela Kas so wa o Ema nu elu Rin gel blu mie i re flek sja mi Izra ela
Gut ma na o Ar tu rze Eisen ba chu. 

Ru bry ka „Punk ty wi dze nia” po świę co na jest pa mię ci zmar łe go nie daw no Rau la Hil -
ber ga i za wie ra jed ną z ostat nich pu blicz nych wy po wie dzi au to ra De struc tion of Eu ro -
pe an Jews. Jej przed mio tem są za rów no spra wy bie żą ce (współ cze sny an ty se mi tyzm),
jak i ten den cje pa nu ją ce we współ cze snym dys kur sie do ty czą cym Za gła dy. 

Jak zwy kle w na szym pi śmie Czy tel nik znaj dzie omó wie nia wy daw nictw cią głych,
za gra nicz nej li te ra tu ry na te mat Za gła dy oraz re cen zje. Wy ja śnie nia wy ma ga zaj mo wa -
nie się książ ką ame ry kań skie go hi sto ry ka pol skie go po cho dze nia Ja na Mar ka Cho da -
kie wi cza i de cy zja umiesz czenia jej w dzia le „Cu rio sa”. Mie li śmy dy le mat, czy na le ży
tra cić czas i ener gię na oma wia nie ksią żek o wąt pli wej war to ści po znaw czej, czy też ra -
czej je igno ro wać. Nadak tyw ność te go au to ra i je go upo rczy wa obec ność w pol skim ży -
ciu na uko wym (choć by na ła mach „Rzecz po spo li tej” czy w wy daw nic twach IPN), jak
i to, że w oczach za gra nicz nej pu blicz no ści jest on bądź co bądź przed sta wi cie lem pol -
skiej hi sto rio gra fii, skła nia jed nak do po waż ne go po trak to wa nia te go zja wi ska.
W pierw szym to mie na sze go rocz ni ka za mie ści li śmy re cen zję je go pra cy After the Ho -
lo caust au tor stwa pro fe so ra Da wi da En gla. Tym ra zem ame ry kań ska ba dacz ka Jo an -
na Mi chlic oma wia dy wa ga cje Cho da kie wi cza na te mat mor du Ży dów w Je dwab nem.
Spo sób uję cia i przed sta wie nia pro ble mu przez Cho da kie wi cza w peł ni za słu gu je
na umiesz cze nie te go ma te ria łu w dzia le „Cu rio sa”, a nie w dzia le „Re cen zje”. 
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